

KẾ HOẠCH
Xây dựng hệ thống truyền thanh
ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông
trên địa bàn huyện Tuy Đức, giai đoạn 2023 -2025

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc xây dựng hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh và hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin viễn thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2023 - 2025;

UBND huyện Tuy Đức ban hành Kế hoạch xây dựng hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (CNTT-VT) trên địa bàn huyện Tuy Đức, giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Chuyển đổi số toàn diện hệ thống thông tin cơ sở từ huyện đến xã để đồng bộ và thống nhất, nhằm đổi mới phương thức cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng nội dung thông tin theo hướng chủ động, kịp thời, chính xác và hiệu quả.

- Thực hiện theo lộ trình chuyển đổi đài truyền thanh có dây/không dây FM sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đến năm 2025, tất cả các đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn huyện phải được chuyển đổi sang ứng dụng CNTT-VT.

2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2023, xây dựng hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT-VT xã Đắk Buk So (Thiết lập mới - Đang hoạt động ở tần số cao 99,5 MHz, ngoài khoảng tần số được phân cho Đài truyền thanh cơ sở theo Thông tư số 37/2017/TT-BTTTT ngày 7/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông); xã Đắk Rtih (Nâng cấp, chuyển đổi).

Đến năm 2025:

- Phân đầu thiết lập mới/ nâng cấp, chuyển đổi hệ thống đài truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT-VT cho 6/6 xã. Đảm bảo 100% xã có đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT hoạt động cung cấp thông tin đến các thôn, bon, bản.

- 100% nội dung thông tin thiết yếu từ cấp trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã thông qua hệ thống thông tin nguồn được kết nối đến đài truyền thanh cấp xã để thông tin đến người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thiết lập mới/nâng cấp, chuyển đổi hệ thống đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, giai đoạn 2023-2025

1. Nhiệm vụ:

- Thiết lập mới hệ thống truyền thanh cấp xã đối với cấp xã chưa có đài truyền thanh; đài truyền thanh cấp xã bị hư hỏng hoàn toàn, không hoạt động được.

- Nâng cấp, chuyển đổi hệ thống đài truyền thanh hoạt động kém hiệu quả; đài đang sử dụng trong băng tần 87-108MHz; nâng cấp chuyển đổi đài truyền thanh FM sang truyền thanh ứng dụng CNTT-VT.

2. Danh mục thành phần cơ bản, yêu cầu kỹ thuật của hệ thống thiết bị đài truyền thanh thiết lập mới bao gồm thiết bị phần cứng và phần mềm hệ thống, đáp ứng các yêu cầu chức năng cơ bản và an toàn thông tin theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông và các văn bản có liên quan.

3. Thời gian

- Năm 2023:

Tập trung đầu tư các xã chưa có đài truyền thanh; đài truyền thanh hư hỏng hoàn toàn, không hoạt động, hết khấu hao, hoạt động kém hiệu quả.

Số lượng dự kiến đầu tư: 02 xã: Đăk Buk So, xã Đăk Rtih.

- Năm 2024:

Tập trung đầu tư các xã có đài truyền thanh FM hoạt động kém hiệu quả

Số lượng dự kiến đầu tư: 04 xã, gồm: xã Quảng Trục, xã Quảng Tâm, xã Quảng Tân, xã Đăk Ngo.

4. Quy trình thực hiện:

- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng về cơ sở vật chất đài truyền thanh hiện có.

- Xác định số lượng, danh mục đài truyền thanh cần được đầu tư, nâng cấp, chuyển đổi.

5. Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Từ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

Sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các xã rà soát, đánh giá hiện trạng đài truyền thanh cấp xã để triển khai việc thiết lập mới, nâng cấp, chuyển đổi sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông, đảm bảo theo đúng lộ trình, quy chuẩn kỹ thuật theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Theo dõi, đôn đốc, giám sát các địa phương thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và tổng hợp nhiệm vụ báo cáo UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, từ các chương trình, dự án khác đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch; Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách cấp huyện theo quy định.

4. UBND các xã

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông rà soát, đánh giá hiện trạng đài truyền thanh cấp xã hiện có; bố trí nguồn kinh phí địa phương thực hiện nhiệm vụ duy tu, bảo dưỡng hàng năm, đầu tư mở rộng các cụm loa tại các thôn, bon, bản đảm bảo các đài truyền thanh hoạt động hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc tiếp nhận bàn giao và vận hành đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện Tuy Đức, giai đoạn 2023-2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (thông qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện;
- Như mục IV;
- CVP, các PCVP UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Phụng